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teemu SuorSa

Ohjaus, motiivit ja teknologia koulussa  
ja työssä – Ohjausalan tutkimuksen  

verkoston kevätkonferenssi 2021

Ohjauksen moniulotteisuus näkyi myös 
7.5.2021 järjestetyssä Ohjausalan tutkimuk-
sen verkoston kevätkonferenssissa. Kaikkiaan 
konferenssi kokosi n. 60 ohjausalan tutkijaa 
ja tutkimuksesta kiinnostunutta keskustele-
maan ohjauksesta. Ohjelma kokonaisuudes-
saan löytyy sivulta www.oulu.fi/psychology/
node/209784  

Konferenssin keynote-luennon piti profes-
sori Morten Nissen Aarhusin yliopistosta. Nis-
sen on tutkinut muun muassa nuorten päih-
teiden käyttäjien ohjausta Kööpenhaminassa 
sekä motiivien ilmenemistä ja rakentumista 
ohjauskeskusteluissa. Luennossaan hän keskit-
tyi erityisesti motivaation ja metamotivaation 
käsitteisiin sekä näiden työstämiseen  uusissa 
ohjauksen taidevaikutteisissa muodoissa. 
Vaikka motivoiva haastattelu ja muun muassa 
Decin ja Ryanin motivaatioteoriat ovat suoma-
laisille ohjaajille ja ohjausalan tutkijoille tuttu-
ja, luennon jälkeen heräsi kuitenkin kysymys 
siitä, voisiko keskustelu ’motivaatiosta’ olla 
myös suomalaisen psykologian ja kasvatus - 
tieteiden kentällä moninaisempaa. Nissen 
nosti erityisesti esille Ute Osterkampin jäsen-
nyksen motivaation käsitteestä, jolla voisi olla 
paljon annettavaa nykykeskusteluihin. Missä 
kaikkialla herää kysymys metamotivaatiosta: 
Olemmeko motivoituneita motivoitaviksi? 
Suosittelen seuraamaan Nissenin johtaman 

projektin ’Rearticulating the for mation of mo-
tivation’ tuotoksia.

Päivän ensimmäisessä työryhmässä ’Oh-
jaus, koulu ja kasvatus’ käsiteltiin opetta-
jien ohjaustaitoja ja toimijuutta (Sanna Veh-
viläinen) sekä näkökulmia työssäoppimisen 
ohjaus prosessista (Marika Matengu ja Laura 
Huhtala). Susanna Hellsten ja Kirsi  Raetsaari 
kertoivat väitöskirjatutkimuksistaan tarkas-
tellen toimintaperusteisiin keskittymistä oh-
jaustyössä sekä sitä, miten toimintaperusteita 
analysoimalla saadaan näkyville monialaises-
sa opiskeluhuoltotyössä vaikuttavia ristivetoi-
sia tavoitteita. Työryhmässä päädyttiin muun 
muassa ikuisuuskysymyksen äärelle: miten jat-
kaa hyviä tuloksia tuottanutta toimintaa eril-
lisen hankerahoituksen päättymisen jälkeen. 
Toisaalta toimintaa uudelleen organisoimal-
la – muun muassa ohjauskeskusteluissa keh-
keytyvää ymmärrystä opiskeluhuollon solmu-
kohdista hyödyntämällä – uskottiin myös 
päästävän toiminnan aitoon kehittämiseen ja 
uudenlaisiin toiminnan tuloksiin, myös ilman 
mittavia hankerahoituksia. 

Konferenssin toisessa työryhmässä ’Ohjaus, 
teknologia ja käytänteiden kehittäminen’ kuvat-
tiin ohjauksellisen ja opinnollistavan toimin-
takonseptin kehittämisen haasteita työpajatoi-
minnassa (Sirpa Ylimaula). Anni Silvola ja Egle 
Gedrimiene tarkastelivat oppimisanalytiikan 
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mahdollisuuksia tukea koulutuksiin hakeu-
tumista sekä akateemisia ohjauskäytänteitä. 
Erääksi keskeiseksi huomioksi nousi, että eri-
laisten ohjauksen tueksi tarkoitettujen sovel-
lusten kehittämiseen olisi ensiarvoisen tärkeää 
saada mukaan myös ohjaus alan asiantuntijoita; 
tämä ei aina ole teknologioiden kehittämisessä 
itsestään selvää.

Konferenssin päättäneessä työryhmässä 
 käsiteltiin ohjausta työikäisten ja työelämän 
näkökulmasta. Johanna Rantanen esitteli Suo-
meen tuomaansa ja kollegoidensa kanssa edel-
leen kehittämäänsä Työn merkitysten ja täytty-
mysten -kyselyä. Kysely on suunnattu käytän-
nönläheiseksi työelämä- ja uraohjauksen työ-
välineeksi. Teea Ojan ja Marja Keväjärven tut-
kimukset aikuisten ohjauskokemuksista alle-
viivasivat jatkuvan ja elinikäisen ohjauksen  
tarvetta. Yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan kan-
nalta mielekäs työ ei ole itsestäänselvyys. On 

yksilön, organisaation ja yhteiskunnan etu, että 
työelämään luodaan tiloja, joissa on mahdollis-
ta pysähtyä tarkastelemaan työn merkityksiä – 
ja tarvittaessa suuntautumaan uudelleen.

Ohjausalan tutkimuksen verkosto on vii-
meisen kymmenen vuoden aikana kasvanut 
merkittäväksi yhteisöksi, joka kokoaa tutkijoi-
ta ja ohjaajia tieteen ja yhteiskunnan eri alueil-
ta. Vaikka osallistujien taustat ja tutkimusten 
aiheet ovat moninaisia, kokemus yhteisen 
kohteen äärellä olemisesta on vahva. Ohjaus-
alan moninaistuessa ja kasvaessa myös tarve 
tällaiselle yhteisölle kasvaa. Ohjausalan tut-
kimuksen verkostoon ja sen toimintaan ovat 
tervetulleita kaikki ohjausalan tutkimuksesta 
kiinnostuneet. Ohjeet verkoston sähköposti-
listalle liittymiseen löytyvät Suomen kasvatus-
tieteellisen seuran SIG-ryhmien esittelysivuil-
ta: www.kasvatus.net/sig-ryhmat/ohjausalan-
tutkimuksen-verkosto  


